1.已支付的福利 (490,905) (544,192)

五、年末余额 3,919,804 4,272,989

本集团需要承担原有离退休人员、因公已故员工遗属及内退和下岗人员(以下简称“三类人员”)的
支付义务，并对以下待遇确定型福利的负债与费用进行精算评估：

(1) 原有离休人员的补充退休后医疗报销福利；
(2) 原有离退休人员及因公已故员工遗属的补充退休后养老福利；
(3) 内退和下岗人员的离岗薪酬持续福利。

本集团承担上述三类人员精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增长风险和平

均医疗费用增长风险。

利率风险 设定受益计划义务现值参照政府债券的市场收益率作为折现率进行计算，因

此政府债券的利率降低会导致设定受益计划义务现值增加。

福利增长风险 设定受益计划负债的现值参照三类人员的福利水平进行计算，因此三类人员

因物价上涨等因素导致的福利增长率的增加会导致负债金额的增加。

平均医疗费用增长风险
设定受益计划负债的现值参照原有离休人员的医疗报销福利水平进行计算，

因此医疗报销费用上涨等因素导致的平均医疗费用增长率的增加会导致负债

金额的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韦莱韬悦咨询公司针对截

至 2016 年 12 月 31 日止时点的数据进行，以预期累计福利单位法确定设定受益计划的现值和相关

的服务成本。

中国中铁股份有限公司

财务报表附注
2016 年 12 月 31 日止年度

- 90 -

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

38、长期应付职工薪酬 - 续

(2)设定受益计划变动情况 - 续

精算估值涉及的主要假设包括：

主要假设 本年度 上年度
折现率 3.00% 3.00%
福利增长率 4.50% 4.50%
平均医疗费用增长率 8.00% 8.00%

用于确定设定受益计划负债的主要精算假设为折现率、福利增长率和平均医疗费用增长率。敏感
性分析基于其他假设不变的基础上，上述假设于资产负债表日进行合理波动得出，当然下述敏感
性分析并不能代表设定受益计划负债的实际变化。

• 折现率增加(减少)25个基点，设定受益计划负债减少人民币 67,610 千元(增加人民币 69,970

千元)；
• 福利增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 142,220 千元(减少人民币 124,750

千元)；
• 平均医疗费用增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 15,360千元(减少人民币

14,530 千元)；

2016 年 12 月 31 日设定受益计划负债的平均期限为 11.4 年(2015 年 12 月 31 日：11.9 年)。具体分
析如下：

• 离休人员：4.6 年(2015年 12 月 31 日：4.9 年)；
• 退休人员：11.6 年(2015年 12 月 31 日：12.2 年)；
• 遗属：11.8年(2015年 12月 31 日：12.4年)。

39、预计负债

人民币千元
项目 年末余额 年初余额 形成原因

高速公路修复义务 207,939 220,145
因特许经营权合同要求，本集团需承担对所管理收费公路进行

大修养护及路面重铺的责任形成的现时义务，其履行很可能导

致经济利益的流出，且该义务的金额能够可靠计量。

未决诉讼 68,499 67,136
因尚未判决的诉讼导致本集团需承担对可能败诉的判决结果形

成的现时义务，其履行很可能导致经济利益的流出且该义务的

金额能够可靠计量。

信托业务准备金 58,140 -
对于信托风险，根据资产质量，综合考虑其推介销售、尽职管

理、信息披露等方面以及声誉风险管理需求，客观判断风险损

失，且该义务的金额能够可靠计量。

产品质量保证 12,960 6,400
因产品销售合同要求，本集团需承担对已销售盾构机设备整体

性能的保证责任形成的现时义务，其履行很可能导致经济利益

的流出，且该义务的金额能够可靠计量。

对外提供担保 -   290
因对外担保导致本集团需承担对可能履行的担保责任形成的现

时义务，其履行很可能导致经济利益的流出且该义务的金额能

够可靠计量。
减：一年内到期的预计负债 (12,960) (46,160) --
一年后到期的预计负债合计 334,578 247,811 --

中国中铁股份有限公司

财务报表附注
2016 年 12 月 31 日止年度

- 91 -

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

40、递延收益

人民币千元
项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 形成原因

政府补助 558,019 89,572 80,545 567,046
与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的

相关费用和损失；与资产相关的政府补助，未

来在相关资产使用寿命内平均分配。
其他 931,004 88,855 519,301 500,558 未确认售后租回损益等。
合计 1,489,023 178,427 599,846 1,067,604 --

涉及政府补助的项目：

人民币千元

负债项目 年初余额 本年新增
补助金额

本年计入营业

外收入金额 其他变动 年末余额 与资产相关/
与收益相关

丰桥桥梁工厂拆迁补偿 90,677 -   (8,853) - 81,824 与资产相关
中铁九局总部大厦拆迁补偿 75,091 693 (2,807) -   72,977 与资产相关
哈大高铁拆迁补偿 72,701 -   (8,764) -   63,937 与资产相关
物资公司拆迁补助 15,000 50,812 (4,122) - 61,690 与资产相关
六局天津铁建拆迁补偿 56,798 -   (1,159) -   55,639 与资产相关
山桥产业园扶持资金 27,704 -   (3,463) -   24,241 与资产相关

其他 220,048 38,067 (44,658) (6,719) 206,738 与资产相关/
与收益相关

合计 558,019 89,572 (73,826) (6,719) 567,046 --

41、其他非流动负债

人民币千元
项目 年末余额 年初余额

让渡资产使用权预收款 139,666 144,274
待转销项税额 99,081 -
其他 19,927 17,754
合计 258,674 162,028